1

平成２７年第９回函館市教育委員会定例会 会議録

１

日  時

平成２７年９月９日（水） 午後３時３０分

２ 場  所 市役所８階第１会議室

３ 出席委員 橋田委員長，小葉松委員，佐藤委員，須田委員，山本委員

４ 欠席委員

５ 事 務 局 川村生涯学習部長，小山学校教育部長，佐藤生涯学習部次長，

對馬生涯学習部次長，阿部管理課長

６ 傍 聴 者 なし

７ 付議事項

日程第１ 議案第１号 平成２７年度教育委員会の事務の点検および評価報告書（案）の

決定に関し，議決を求めることについて

日程第２ 議案第２号 函館市学校教育審議会に対する諮問事項に関し，議決を求める

ことについて

日程第３ 議案第３号 函館アリーナの敷地の変更に関し，議決を求めることについて

日程第４ 議案第４号 函館市文化財保護審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることに

ついて

日程第５ 報告事項 ・平成２７年度教育費補正予算要求の内示結果について

■橋田委員長

○ 開会宣言  午後１時３０分

○ 議事録署名人に，小葉松委員，佐藤委員を選任。

○ 本日の日程のうち，日程第１，議案第１号，「平成２７年度教育委員会の事務の点検お

よび評価報告書（案）の決定に関し，議決を求めることについて」および日程第６，報告

事項，「教職員の懲戒処分内申の結果について」を「秘密会」としたいが，いかがか。

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。

○ それでは，日程第１，議案第１号，「平成２７年度教育委員会の事務の点検および評価

報告書（案）の決定に関し，議決を求めることについて」を諮る。

   （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 議案第１号については，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第２，議案第２号，「函館市学校教育審議会に対する諮問事項に関し，議決

を求めることについて」を諮る。

2

■学校教育部長

○ 議案第２号，「函館市学校教育審議会に対する諮問事項に関し，議決を求めることにつ

いて」説明する。

○ 本件については，７月２２日に開催された教育委員会臨時会で報告したとおり，７月

１５日に，南茅部地区小・中学校５校のＰＴＡ会長より，要望書の提出があった尾札部中

学校と臼尻中学校の統合について，学校教育審議会に諮問しようとするものである。

○ なお，南茅部地区については，再編計画において，再編の検討開始時期を定めておら

ず，生徒数や地域の状況に応じて随時検討するとしているが，このたびの要望書提出を受

けて，検討を開始するものである。

○ 議案に添付している資料についてであるが，１ページは,学級数と生徒数の見込みであ

る。尾札部中学校と臼尻中学校それぞれについての見込みのほか，２校を統合した場合の

見込みについて記載している。

○ 資料の２ページについては，２の施設概要は，両校の校舎や屋内運動場の建設年や耐震

診断結果など，学校施設の状況をまとめたものである。

○ ３の通学区域は，両校の通学区域図である。実線で囲まれた区域が臼尻中学校の校区，

点線で囲まれた区域が尾札部中学校の校区である。

○ 資料の３ページは，教育委員会に提出された要望書の写しである。

○ これらの資料については，諮問資料として学校教育審議会に配付したいと考えている。

■橋田委員長

○ 議案第２号について，何かあるか。

（意見なし）

○ 議案第３号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第３，議案第４号，「函館アリーナの敷地の変更に関し，議決を求めること

について」を諮る。

■生涯学習部長

○ 議案第３号，「函館アリーナの敷地の変更に関し，議決を求めることについて」説明す

る。

○ 本件は，函館アリーナの敷地の一部を道路用地としようとするものである。

○ このたびの敷地の変更は，道路状に整備した函館アリーナの敷地の一部を道路用地とし

て土木部へ所管替えするものである。

○ 現在，函館アリーナの敷地は，所在地 湯川町１丁目，地番 ３２番２，土地面積は，

２３，９２９．１０㎡である。

○ このうち，２６３．７５㎡を土木部へ所管替えし，市道として管理してもらおうとする

ものである。

○ これにより，変更後の敷地は，２３，６６５．３５㎡となる。

■橋田委員長

○ 議案第３号について，何かあるか。

（意見なし）

○ 議案第３号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第４，議案第４号，「函館市文化財保護審議会委員の委嘱に関し，議決を求

めることについて」を諮る。

3

■生涯学習部長

○ 議案第４号，「函館市文化財保護審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることについ

て」説明する。

○ 委員の任期満了に伴い，石王紀仁氏ほか９名を平成２７年１０月１日から平成２９年９

月３０日まで委嘱しようとするものである。

■橋田委員長

○ 議案第４号について何かあるか。

（意見なし）

○ 議案第４号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第５，報告事項，「教職員の懲戒処分内申の結果について」の報告を求め

る。

   （秘密会につき，会議録省略）

■橋田委員長

○ 報告事項については，これで終了する。

■終了宣言

○ 午後４時３９分

議事録署名人  小葉松 洋 子

〃     佐 藤 敬 一

調製者庶務係  若 﨑 友 哉